
 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1.683/2023 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. REVOGAR a Portaria de no 1.659/2023 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 15 de 
novembro de 2023, edição de no. 15.546, que designou o Defensor Público RENATO CAVALCANTI DUARTE 
GALVÃO, matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no dia 2 de outubro de 
2023, assim como, seguida e imediatamente, pelo período de 5 a 19 de dezembro do ano em curso, a Defensoria 
Pública de Lajes/RN, em todas as suas atribuições. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-KN26RYYZWQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-KN26RYYZWQ-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.687/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO a nomeação do Defensor Público Bruno Henrique Magalhães Branco, titular da 13ª 
Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, conforme a Portaria nº 854/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.085, no dia 24 de dezembro de 2021, tendo sido empossado no dia 17 de janeiro de 2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 
215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 
atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 11 a 20 de dezembro do ano em curso, a 13ª 
Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, 
da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-KSM3R3DPHU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-KSM3R3DPHU-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1681/2023 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018, 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 
CONSIDERANDO o requerimento de desistência, destinado a Coordenadoria de Recursos Humanos, formulado 
por candidato(a) classificado(a) na 02º colocação; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na II 
Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Graduação em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública 
de Tangará/RN, regido pelo Edital nº 002/2022- SPGE, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.423, em 
12 de outubro de 2022, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação 
pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se 
encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre 
equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE TANGARÁ 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
03º MARCELO BELTRÃO GAMA VIEIRA 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-KY60R7SF2Y-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-KY60R7SF2Y-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2023-DPE/RN 
A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, CNPJ: 07.628.844/0001-20, com sede administrativa 
localizada à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.063-380, através de sua 
Coordenadoria de Administração Geral, informa, por meio deste Aviso, aos interessados em apresentar proposta 
para locação de imóvel para abrigar o Núcleo Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte de 
Angicos/RN, de acordo com as especificações constantes no Edital de Chamamento Público nº 
10/2023-DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado em 19 de julho de 2023, com fundamento legal na Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei n° 8.245, de 18 de outubro de 1991, a prorrogação do prazo de 
recebimento de propostas por mais 20 (vinte) dias, finalizando no dia 06 de dezembro de 2023, cujo envio deve 
ser feito por meio eletrônico através do e-mail administracaogeral@dpe.rn.def.br. 
Natal/RN, 16 de novembro de 2023. 
Kerolaine Vanderley Moreira 
Coordenadora de Administração Geral 

mailto:administracaogeral@dpe.rn.def.br


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-PKRIRW1QOA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-PKRIRW1QOA-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Extrato do Termo de Cooperação Técnica e Administrativa n. 05/2023 que entre si celebram a Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Município de Mossoró/RN. 
Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n. 
07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 
59.063-380, neste ato representada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves. 

 
Partícipe: MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 08.348.971/0001-39, com sede à 
Avenida Alberto Maranhão, n. 1751, Centro, Mossoró/RN neste ato representado por seu Prefeito, Allyson 
Leandro Bezerra Silva. 

 
Objeto: O presente termo tem por objeto estabelecer programa de cooperação técnica e administrativa de ações 
articulares e intercomplementares, entre as quais a cessão recíproca de servidores públicos integrantes do quadro 
de pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes, visando à capacitação e o 
aperfeiçoamento, de modo a dotar as partes cooperantes de melhores condições para o exercício das suas 
competências, funções e atribuições institucionais, visando sempre a eficiência e qualidade na prestação dos 
serviços públicos. 

 
Vigência: O presente termo de cooperação técnica e administrativa tem vigência de 02 (dois) anos, tendo início a 
partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, a critério e conveniência dos partícipes, mediante 
celebração de termo aditivo. 

 
Fundamento legal: Lei Federal n. 8.666/93. Processo Administrativo n. 2.398/2023. 

Natal/RN, 13 de novembro de 2023. 

 
 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 

Allyson Leandro Bezerra Silva 
Prefeito do Município de Mossoró/RN 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-SZGJI78H60-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-SZGJI78H60-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1.686/2023 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO que a Defensora Pública titular da 10ª Defensoria Cível de Natal/RN encontra-se afastada de 
sua atuação ordinária, por estar exercendo as funções de Defensor Assessor do Gabinete da Defensoria Pública- 
Geral deste Estado; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público RENATO CAVALCANTI DUARTE GALVÃO, 
matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN, para substituir, cumulativamente com o 
exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 30 de novembro de 2023 a 31 de 
dezembro do ano em curso, a 10ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em 
conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 
Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, dezesseis dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-TR84ITA13K- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-TR84ITA13K-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1682/2023 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018, 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I 
SELEÇÃO  SIMPLIFICADA  PARA  ESTAGIÁRIOS  DE  GRADUAÇÃO  EM  DIREITO  EM  JOÃO 
CÂMARA/RN, regida pelo Edital nº 01/2023 – DPE/NJC, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.349 
em 19 de janeiro de 2022, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação 
pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se 
encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre 
equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE JOÃO CÂMARA 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
05º JULLYA CLARA BARBALHO COSME 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-TWS1IXOQOO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-TWS1IXOQOO-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe conferem o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, inciso III, todos da Lei Complementar Federal de nº 
80/1994, 
CONSIDERANDO o teor da decisão prolatada nos autos do processo administrativo de n.º 1.295/2023, às fls. 
146-153v; 
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público que, no dia 13 de novembro de 2023, nos autos do procedimento administrativo nº 
1.295/2023, fora proferida decisão, às fls. 146-153v, a qual reconhecera o descumprimento pela contratada DB3 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A (CNPJ nº 41.644.220/0001-35) ao Contrato Administrativo nº 
03/2023-DPE/RN, especificamente às Cláusula Sexta (DA FORMA DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO 
CONTRATADO), item 6.1, bem como à Cláusula Nona (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA), itens 9.2 
e 9.13 e, em razão disso, fora determinada a aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar no 
âmbito da Administração Pública Estadual pelo prazo de 18 (dezoito) meses - nos termos do artigo 7º da Lei 
Federal nº 10.520/2022, do subitem 24.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 27/2022-DPE/RN e do subitem 
14.1.5 da Cláusula Décima Quarta do Contrato Administrativo nº 03/2023-DPE/RN – cumulada, ainda, com a 
penalidade de multa - nos termos do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2022, dos subitens 24.4, alínea b, e 24.6 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 27/2022-DPE/RN (com relação aos atrasos superiores a 20 dias) e dos subitens 
14.1.2 e 14.2 do Contrato Administrativo nº 03/2023-DPE/RN (no tocante aos atrasos inferiores a 20 dias) – no 
importe total de R$ 9.783,00 (nove mil, setecentos e oitenta e três reais). 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-YJDJILY2A0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-YJDJILY2A0-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1.685/2023 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 6ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN encontra-se 
afastado de sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de Defensor Público-Geral deste Estado; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO, 
matrícula nº 215.250-9, titular da Defensoria Pública de São Paulo do Potengi/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 5 a 31 de 
dezembro do ano em curso, a 6ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em 
conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 
Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, dezesseis dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-2PU59J6CPA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-2PU59J6CPA-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023-DPE/RN 
A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, CNPJ: 07.628.844/0001-20, com sede administrativa 
localizada à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.063-380, através de sua 
Coordenadoria de Administração Geral, informa, por meio deste Aviso, aos interessados em apresentar proposta 
para locação de imóvel para abrigar o Núcleo Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte de 
Ipanguaçu/RN, de acordo com as especificações constantes no Edital de Chamamento Público nº 09/2023- 
DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado em 19 de julho de 2023, com fundamento legal na Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e a Lei n° 8.245, de 18 de outubro de 1991, a prorrogação do prazo de recebimento de 
propostas por mais 20 (vinte) dias, finalizando no dia 06 de dezembro de 2023, cujo envio deve ser feito por 
meio eletrônico através do e-mail administracaogeral@dpe.rn.def.br. 
Natal/RN, 16 de novembro de 2023. 
Kerolaine Vanderley Moreira 
Coordenadora de Administração Geral 

mailto:administracaogeral@dpe.rn.def.br


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-7NJH9G93GU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-7NJH9G93GU-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria nº 431/2023 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 
9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e funcional da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, conforme dispõe o artigo 134, §2°, da Constituição Federal de 1988; 
CONSIDERANDO a necessidade de finalização dos trâmites pertinentes à estruturação dos Núcleos de Angicos, 
Campo Grande, Ipanguaçu e Luís Gomes; 
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo nº 2.088/2021-DPE/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. AUTORIZAR a realização dos atendimentos nos Núcleos da Defensoria Pública em Angicos, Campo 
Grande, Ipanguaçu e Luís Gomes na modalidade remota até o dia 10 de janeiro de 2024. 
Art. 2º. A limitação determinada não exime o(a) Defensor(a) Público(a) responsável pelo Núcleo de comparecer 
às audiências judiciais referentes aos processos nos quais já atua ou venha a atuar. 
Art. 3º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 11 de novembro de 2023. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-8FB292ANEE-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-8FB292ANEE-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

EDITAL Nº 063/2023, de 16 de novembro de 2023. 
O Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o edital de abertura de processo para seleção de Defensores Públicos que atuarão extraordinária e 
voluntariamente, durante os meses de janeiro a junho de 2024, nas Sessões do Tribunal do Júri. 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018, 
CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 
orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 
artigo 134 da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 106/2015-CSDP, que regulamenta a designação de 
Defensores Públicos para atuarem em auxílio junto a outros órgãos de execução da Defensoria Pública do Rio 
Grande do Norte; 
CONSIDERANDO a necessidade de atuação da Defensoria Pública Estadual nas Sessões do Tribunal do Júri; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar pública a abertura de inscrição para atuação voluntária de Defensores Públicos deste Estado, para 
fins de participação nas Sessões do Tribunal do Júri, no período de janeiro a junho de 2024. 
Art. 2º. A inscrição far-se-á mediante requerimento destinado ao Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio 
Grande do Norte, a ser encaminhado exclusivamente via e-mail institucional, até às 23h59min59seg do dia 30 de 
novembro de 2023, para o seguinte endereço eletrônico: subdefensoriageral@dpe.rn.def.br. 
§ 1°. O requerimento deverá obedecer ao modelo em anexo ao presente Edital, por meio do qual o(a) 
Defensor(a) Público(a) do Estado manifestará seu interesse na atuação voluntária em substituição eventual nas 
Sessões do Tribunal do Júri. 
§ 2º. Não serão aceitas inscrições encaminhadas através de endereços eletrônicos pessoais ou particulares ou 
outros e-mails não caracterizados como institucionais, sendo considerados esses últimos somente aqueles e-mails 
de domínio da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, na forma da Portaria nº 012/2019 – 
GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 11 de janeiro de 2019. 
Art. 3º. A indicação de Defensor Público para atuar excepcionalmente nas sessões de Tribunal do Júri dar-se-á 
pelo Defensor Público-Geral ou Subdefensor Público-Geral dentre aqueles que tenham se habilitado 
originariamente e manifestem expresso interesse em desempenhar o auxílio específico, dentro do prazo 
assinalado no edital. 
§ 1º. Após a habilitação, será feito um quadro próprio de pretensos auxiliares, observando-se, entre os 
candidatos, o critério de antiguidade na carreira. 
§ 2º. Deverá ser feita escala da atuação excepcional, sendo as designações feitas através de rodízio. 
§ 3º. Na hipótese de o Defensor Publico habilitado alegar impossibilidade de atender ao chamado para a 
designação auxiliar, serão consultados os demais membros que compõem a lista de habilitados. 
§ 4º. Os candidatos que, eventualmente, não figurem em lista de antiguidade devidamente publicada por esta 
instituição serão inseridos no rol dos habilitados de acordo com sua ordem de classificação no concurso. 
Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Subdefensoria Pública-Geral do Estado. 
Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial de Estado. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e 
vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE Nº 063/2023 – SDPGE 

MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

Excelentíssimo Senhor Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

Eu,   (NOME), brasileiro(a),    
(ESTADO CIVIL), inscrito no RG sob o n.  , portador do CPF de n.   , 
Defensor(a) Público(a) – indicar categoria -, matrícula funcional de n.  , lotado na 
 , venho, por meio deste, MANIFESTAR o desejo de auxiliar, eventualmente, 
em Sessões do Tribunal do Júri, nos termos da Resolução nº 106/2015-CSDP e do Edital de n. 063/2023- 
SDPGE/RN. 

 
DECLARO estar ciente das normas constantes do Edital acima referido. 

Nestes termos. P. deferimento. 

Natal,  de  de 2023. 
 

(assinatura) 

mailto:subdefensoriageral@dpe.rn.def.br


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-9O990NRFOK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-9O990NRFOK-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1.684/2023 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO férias concedida à Defensora Pública Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega Pereira, matrícula 
n° 203.627-4, titular da 2ª Defensoria Criminal de Mossoró/RN, para o período de 16 a 25 de novembro do ano 
em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.602/2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública FERNANDA GREYCE DE SOUSA 
FERNANDES, matrícula n° 203.628-2, titular da 1ª Defensoria Criminal de Mossoró/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 16 a 25 de 
novembro do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN, em todas as suas atribuições, em 
conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003, com a redação dada pela 
Lei Complementar Estadual de nº 645/2018. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 16 de novembro de 2023. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, dezesseis dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-BOG6092OB0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-BOG6092OB0-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1679/2023 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018, 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no XII 
TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, regido pelo Edital nº 032/2023- SPGE, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.423, em 11 
de maio de 2023, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação 
pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se 
encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre 
equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE FLORÂNIA 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
01º ALANA LUCILA DANTAS BEZERRA DE MEDEIROS 

NÚCLEO DE EXTREMOZ 
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 

02º ALICE CRISTINA LIMA DE SOUZA 
NÚCLEO DE SÃO JOSÉ DE CAMPESTRE 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
01º JOSÉ DOS SANOS SILVA JUNIOR 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-BU030DHDW4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-BU030DHDW4-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1680/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018, 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a 
formação educativa dos estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o 
aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 
CONSIDERANDO o requerimento de desistência, destinado à Coordenadoria de Recursos Humanos, formulado 
por candidato(a) classificado(a) na 02ª colocação e pedido de final de fila formulado por candidato(a) 
classificado(a) na 03ª colocação; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no II 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – NÚCLEO 
CEARÁ- MIRIM, regido pelo Edital nº 001/2023 – DPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 
15460 em 06 DE JULHO DE 2023, para fins de formalização de contrato para participação no programa de 
estágio não obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme 
o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE CEARÁ MIRIM 

Ordem de Classificação Nome do(a) candidato(a) 
01º ANA MONALISA ALVES DE MORAIS 
04º ALYNNE CRISTINA SANTIAGO DA SILVA 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-BZK00HW3H8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-BZK00HW3H8-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria n° 1.690/2023 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula 
nº 215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para atuar em sessão plenária do Tribunal do Júri, 
referente ao processo n.º 0100023-70.2020.8.20.0114, no dia 1º de dezembro de 2023, às 9h, na Comarca de 
Canguaretama/RN, em favor de Alielton Januário Bezerra. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-DZQX037C3O-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-DZQX037C3O-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

EDITAL Nº 062/2023, de 16 de novembro de 2023. 
O Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o edital de abertura de processo para seleção de Defensores Públicos que atuarão extraordinária e 
voluntariamente, durante os meses de janeiro a junho de 2024, em eventuais substituições. 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018, 
CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 
orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 
artigo 134 da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 106/2015-CSDP, que regulamenta a designação de 
Defensores Públicos para atuarem em auxílio junto a outros órgãos de execução da Defensoria Pública do Rio 
Grande do Norte; 
CONSIDERANDO a necessidade de atuação da Defensoria Pública Estadual em eventuais substituições como 
forma de assegurar a prestação de serviços à população do Estado do Rio Grande do Norte; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar pública a abertura de inscrição para atuação voluntária de Defensores Públicos deste Estado, em 
substituição eventual, nas hipóteses de impossibilidade de designação de substituto automático, no período de 
janeiro a junho de 2024. 
Art. 2º. A inscrição far-se-á mediante requerimento destinado ao Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio 
Grande do Norte, a ser encaminhado exclusivamente via e-mail institucional, até às 23h59min59seg do dia 30 de 
novembro de 2023, para o seguinte endereço eletrônico: subdefensoriageral@dpe.rn.def.br. 
§ 1°. O requerimento deverá obedecer ao modelo em anexo ao presente Edital, por meio do qual o(a) 
Defensor(a) Público(a) do Estado manifestará seu interesse na atuação voluntária em substituição eventual. 
§ 2º. Não serão aceitas inscrições encaminhadas através de endereços eletrônicos pessoais ou particulares ou 
outros e-mails não caracterizados como institucionais, sendo considerados esses últimos somente aqueles e-mails 
de domínio da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, na forma da Portaria nº 012/2019 – 
GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 11 de janeiro de 2019. 
Art. 3º. A indicação de Defensor Público para atuar excepcionalmente como auxiliar dar-se-á pelo Defensor 
Público-Geral ou Subdefensor Público-Geral dentre aqueles que tenham se habilitado originariamente e 
manifestem expresso interesse em desempenhar o auxílio específico, dentro do prazo assinalado no edital. 
Art. 4º. Após a habilitação, será feito um quadro próprio de pretensos auxiliares, observando-se, entre os 
candidatos, o critério de antiguidade na carreira. 
§ 1º. Deverá ser feita escala da atuação excepcional, sendo as designações feitas através de rodízio. 
§ 2º. Na hipótese de o Defensor Publico habilitado alegar impossibilidade de atender ao chamado para a 
substituição, serão consultados os demais membros que compõem a lista de habilitados. 
§ 3º. Os candidatos que, eventualmente, não figurem em lista de antiguidade devidamente publicada por esta 
instituição serão inseridos no rol dos habilitados de acordo com sua ordem de classificação no concurso. 
Art. 5º. A designação para a substituição perante órgão de execução desta Defensoria Pública observa as normas 
estabelecidas na Lei Complementar Estadual n.º 510/2014, Lei Complementar Estadual n° 645/2018, Ato 
Normativo n° 001/2023-GDPGE, bem assim nas Resoluções do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte. 
Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos pela Subdefensoria Pública-Geral do Estado. 
Art. 7º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e 
vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE Nº 062/2023 – SDPGE 

MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

Excelentíssimo Senhor Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

Eu,   (NOME), brasileiro(a),    
(ESTADO CIVIL), inscrito no RG sob o n.  , portador do CPF de n.   , 
Defensor(a) Público(a) – indicar categoria -, matrícula funcional de n.  , lotado na 
 , venho, por meio deste, MANIFESTAR o desejo de substituir, de forma 
eventual, junto a outra Defensoria Pública deste Estado, nos termos da Resolução nº 106/2015-CSDP e do Edital 
de n. 062/2023-SDPGE/RN. 

 
DECLARO estar ciente das normas constantes do Edital acima referido. 

Nestes termos. P. deferimento. 

Natal,   de  de 2023. 
 

(assinatura) 

mailto:subdefensoriageral@dpe.rn.def.br


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15547 Natal, 17 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=T2N00TS7P8-IMV9RDNRAA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
T2N00TS7P8-IMV9RDNRAA-P2TH9ZW2VI 

 


	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:

	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:
	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	Marcus Vinicius Soares Alves
	Allyson Leandro Bezerra Silva
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:


	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:
	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:


	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:

	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Código de verificação:
	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Código de verificação:
	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Código de verificação:


	SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Código de verificação:


